

Đắk Lắk, ngày 01 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Xuân quê hương” gặp mặt Kiều bào và thân nhân Kiều bào tỉnh Đắk Lắk, nhân dịp mừng Xuân Giáp Thìn - năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 97/HD-MTTW-BTT, ngày 09/02/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về công tác thông tin đối ngoại năm 2023;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc tổ chức gặp mặt Kiều bào và thân nhân Kiều bào, nhân dịp mừng Xuân Giáp Thìn - năm 2024, tại Thông báo số 1271-TB/VPTU, ngày 29/11/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức “Xuân quê hương” gặp mặt Kiều bào và thân nhân Kiều bào tỉnh Đắk Lắk, nhân dịp mừng Xuân Giáp Thìn - năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thể hiện tinh cảm, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận các cấp trên địa bàn tỉnh đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; kết nối giữa địa phương với Kiều bào trên thế giới, đặc biệt là bà con người Đắk Lắk ở nước ngoài; tăng cường thắt chặt khối đại đoàn kết dân tộc, tạo nên sức mạnh tổng hợp, khẳng định chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước luôn coi trọng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là một bộ phận không thể tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam;

- Thông tin, tuyên truyền những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, chính sách thu hút và nhu cầu đầu tư của tỉnh đến với bà con Kiều bào.

- Tìm hiểu, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình đời sống của bà con, qua đó kiến nghị xây dựng, điều chỉnh chính sách, pháp luật về người Việt Nam ở nước ngoài; giúp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi bà con về thăm, sinh sống; đặc biệt là khuyến khích, tuyên truyền, vận động bà con Kiều bào về đầu tư, xây dựng quê hương đất nước; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chiến lược của địa phương, đất nước trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, ban ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp tổ chức “Xuân quê hương” gặp mặt Kiều bào và thân nhân Kiều bào tỉnh Đắk Lắk, nhân dịp Xuân Giáp Thìn - năm 2024” chu đáo, ấm cúng, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

(Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh phát biểu)

- Thông qua Kế hoạch, Chương trình và phương hướng buổi tổ chức “Xuân quê hương” gặp mặt kiều bào năm 2024.

(Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh thông báo)

- Thông báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh năm 2023 và định hướng phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư của tỉnh năm 2024.

(Mời đại diện Lãnh đạo Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh báo cáo)

- Thông tin tình hình Kiều bào về quê và thân nhân Kiều bào; tổ chức Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài của tỉnh.

- Phát biểu trao đổi giữa các sở, ngành với bà con Kiều bào nhằm trao đổi thông tin tìm hiểu những tâm tư, nguyện vọng của bà con Kiều bào; khuyến khích, vận động bà con Kiều bào về đầu tư, xây dựng quê hương đất nước.

- Tặng Thư cảm ơn đối với các tổ chức, cá nhân Kiều bào và thân nhân Kiều bào trong việc tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh xã hội giúp đỡ bà con Nhân dân nghèo tại địa phương trong những năm qua.

(phối hợp với các cơ quan xem xét nếu có).

- Phát biểu của Kiều bào, thân nhân Kiều bào tại buổi Gặp mặt.

2. Thời gian

Thời gian 01 ngày, dự kiến bắt đầu vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 26 /01/2024, nhằm ngày 16 tháng Chạp năm Quý Mão (Thứ 6).

3. Địa điểm

Dự kiến tại Khu du lịch sinh thái cộng đồng Kotam, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

4. Thành phần

(Sẽ gửi Giấy mời cụ thể sau)

Tổng số: 204 đại biểu, trong đó:

a. Cấp tỉnh, mời: 44 đại biểu

+ Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

+ Các Ban xây dựng Đảng; Văn phòng Tỉnh uỷ; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Ban Tổ chức Tỉnh uỷ; Ban Nội chính Tỉnh uỷ; Ban Dân vận Tỉnh uỷ; Ủy ban kiểm tra Tỉnh uỷ;

+ Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Ngoại vụ, Nội vụ, Công An, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công thương, Thông tin - Truyền thông, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Phòng Xuất - Nhập cảnh Công an tỉnh; lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo một số tổ chức thành viên, gồm: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị; Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên; Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh; Hội Liên lạc với Người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh; Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia; Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào; Hội Hữu nghị Việt Nam - Nhật Bản tỉnh, Ban Đại diện Hội người Cao tuổi tỉnh; Ủy ban Đoàn kết Công giáo tỉnh.

+ Đại diện các nhà tài trợ: (nếu có);

+ Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm các Hội đồng Tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo của các tổ chức Tôn giáo: Tòa Giám mục Giáo phận Ban Mê Thuột; Ban Trị sự Phật giáo tỉnh; Ban đại diện Hội thánh Tin Lành tỉnh; Mục sư Y Ky Êban - Chi hội Tin Lành huyện Cư M'Gar; Đại diện Cao đài Tây Ninh tỉnh và Cao đài Truyền giáo tỉnh;

b. Cấp huyện, mời: 30 đại biểu

+ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phụ trách công tác đối ngoại Nhân dân;

+ Đại diện lãnh đạo Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài các huyện, thị xã và thành phố Buôn Ma Thuột;

c. Đại biểu Kiều bào và thân nhân, mời: Dự kiến khoảng 100 đại biểu;

d. Đại biểu các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình; mời: 10 đại biểu;

+ Mời Đài PT-TH tỉnh, Báo Đắk Lắk, Báo Đại đoàn kết, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo Tiền phong thường trú tại tỉnh đến dự và đưa tin.

e. Nhân viên phục vụ tại Hội nghị: 20 người

5. Kinh phí

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phân khai nguồn kinh phí tổ chức buổi Gặp mặt Kiều bào và thân nhân Kiều bào theo quy định của Ngân sách cấp hàng năm.

III. TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Xuân quê hương, gồm

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Chủ trì;

- Mời lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Mời Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ; Sở Kế hoạch và Đầu Tư, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông;
- Mời Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- Mời Đại diện lãnh đạo Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh.
- Mời Đại diện lãnh đạo Phòng xuất Nhập cảnh, Công an tỉnh;
- Mời Đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Ban Tổ chức Xuân quê hương sẽ họp để thảo luận, góp ý và thống nhất về nội dung, chương trình tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên chuẩn bị trước và trong buổi tổ chức chương trình Xuân quê hương, dự kiến họp Ban Tổ chức vào ngày 26/12/2023.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Đề nghị UBND tỉnh

Để chương trình tổ chức Xuân quê hương gặp mặt Kiều bào và thân nhân Kiều bào dịp Tết cổ Truyền dân tộc tại địa phương đạt hiệu quả, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành hỗ trợ Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh một số nhiệm vụ như sau:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Cung cấp tài liệu về xúc tiến du lịch và phim quảng bá du lịch đặc sắc của tỉnh để trình chiếu tại buổi tổ chức chương trình Xuân quê hương.
- Sở Công thương: Cung cấp tài liệu về xúc tiến thương mại để phát cho Kiều bào tại buổi tổ chức chương trình Xuân quê hương.
- Công an tỉnh chỉ đạo các phòng chuyên môn cung cấp danh sách Kiều bào về quê đón Tết cổ truyền Giáp Thìn - năm 2024, nơi đăng ký tạm trú trên địa bàn tỉnh.

2.2. Đề nghị Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lập danh sách Kiều bào và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp; thống nhất đại biểu mời là Kiều bào và thân nhân Kiều bào.

2.3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã Buôn Hồ và thành phố Buôn Ma Thuột nắm và lập danh sách Kiều bào về thăm quê hương, gia đình nhân dịp Tết cổ Truyền dân tộc tại địa phương và thân nhân của họ, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 15/01/2024. Đồng thời, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để Kiều bào và thân nhân về tham dự Chương trình Xuân quê hương đạt hiệu quả cao nhất. Phối hợp với Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài cùng cấp lựa chọn các tổ chức, cá nhân Kiều bào và thân nhân tích cực tham gia các chương trình an sinh xã hội, giúp đỡ bà con

Nhân dân nghèo phát triển kinh tế - xã hội để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tặng giấy chứng nhận hoặc bằng khen.

2.4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Đối ngoại Nhân dân Ủy ban MTTQVN tỉnh tổng hợp danh sách Kiêu bào, tham mưu cho Ban Thường trực xây dựng nội dung, chương trình thực hiện.

- Giao Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực về công tác hậu cần, lễ tân, bố trí kinh phí, quà tặng, market, khánh tiết cho buổi tổ chức chương trình Xuân quê hương.

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật - Dân tộc và Ban Phong trào - Tôn giáo phối hợp với Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Đối ngoại Nhân dân và Văn phòng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Về việc tổ chức Chương trình Xuân quê hương năm 2024 để gặp mặt Kiêu bào về thăm quê hương và thân nhân gia đình nhân dịp Tết cổ Truyền dân tộc Giáp Thìn.

Mọi thông tin xin liên hệ qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Đối ngoại Nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Địa chỉ: số 07 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột; ĐT: 02623.860.166.

Nơi nhận:

- UBTWMTTQVN;
- Tỉnh uỷ; HĐND, UBND tỉnh;
- Thành phần theo KH;
- Thành phần Ban Tổ chức;
- BTTMT tỉnh;
- Ban TC-TG-ĐNND; VP, lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Lê Xuân Sương